1

中国科学院北京分院文件

科京发院字〔2020〕3号

中国科学院科技创新发展中心（北京分院）

关于印发应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情

应急响应工作方案的通知

科技创新发展中心（北京分院）各单位：

为认真贯彻落实习近平总书记重要指示和李克强总理批示精

神，落实我院关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作决

策部署，加强科创中心暨北京分院系统各单位疫情防控工作，现

制定《中科院科技创新发展中心（北京分院）应对新型冠状病毒

感染的肺炎疫情应急响应工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。

 2

             中国科学院科技创新发展中心（北京分院）

                       2020年 1月 28日

 3

中科院科技创新发展中心（北京分院）应对

新型冠状病毒感染的肺炎疫情应急响应

工作方案

为做好疫情防控各项工作，本着“以人为本、安全第一，

统一指挥、分级负责，快速响应、及时处置”的原则，制定本

工作方案。

一、组织机构及职责

（一）成立中科院科创中心暨北京分院应对新型冠状病毒

感染的肺炎疫情应急响应工作领导小组，是科创中心暨北京分

院应对本次疫情突发事件的领导机构。

组  长：周  琪

副组长：马  扬

成  员：吴建国、倪  宏、李  静、张鸿翔

（二）领导小组下设办公室，由科创中心暨北京分院负责

安全工作的分管领导、各部门负责人、各协作片相关人员等组

成，负责落实院各项工作要求，综合协调分院系统内单位及分

院机关应对疫情的各项工作，指导和督促各单位疫情的处置和

防控，负责收集、整理、上报本系统疫情防控工作信息等。办

公室组成如下：

 4

主  任：张鸿翔（兼）

副主任：王  宁、杨利斌

成  员：徐治国、初  玉、欧  云、周亚东、袁  念、

王登礼、杨晓辉、张昌松、黄明晖、毛振刚、

李凤霞、李超杰

二、工作方案

1. 指导系统各单位成立防控疫情的应急机构，并制定疫

情应急响应预案，确保各项措施做实做细，密切关注各单位防

控工作的开展和落实。

2. 制定并下发《新型冠状病毒疫情防控处置流程》（参见

附件），指导各单位发现问题及时妥善处置。

3. 启动新型冠状病毒感染的肺炎疫情“日报告”和“零

报告”制度。指导系统各单位及时统计到每个人并建立本单位

疫情防控工作台账，每天上报本单位情况，分院将系统各单位

信息做好汇总后迅速上报院总值班室。

4. 加强培训。及时联系相关专业单位或部门，提供培训

课件，对各单位应急骨干进行防护培训，并依托各单位应急骨

干，进一步扩大培训范围。

5. 加强宣传指导，着力营造坚决打赢疫情防控硬仗的良

好舆论环境。

 5

三、有关要求

1. 各级党组织要提高政治站位，强化责任意识，及时普

及疫病防控知识，教育引导干部职工和广大群众增强自我防护

意识，最大限度消除恐慌，坚决维护社会大局稳定。

2. 各单位应迅速成立防控疫情的应急机构，作为本单位

疫情防控和安全防范的领导机构，主要领导干部切实落实责

任，亲自抓、负总责。

3. 各单位要制定本单位疫情应急响应预案，明确应急措

施和工作流程，确保应急工作有序开展。同时注重加强与地方

部门的联防联控，发现疫情，第一时间通知地方防疫部门。

4. 各单位自 2020 年 1 月 29 日起，须每天统计本单位所

有人员及疫情防控基本情况，并指定专人负责每天中午 12:00

前将本单位截至当天上午 9:00 前的情况上报分院。

5. 各单位要严格宣传报道纪律，明确具体新闻发言人，

确保本单位新闻报道宣传及时、准确、公开、透明。

6. 各单位要加强对食堂和施工工地等人员聚集区域的管

理，采取流动式保障，避免人员大量集中，防止交叉感染。

7. 相关单位要按照院统一部署，主动发挥学科优势，积

极开展科研攻关各项工作。

 6

中国科学院科技创新发展中心（北京分院） 2020年 1月 28日印发